<sup>30</sup> Pour *debent celebrari*.

<sup>31</sup> Prénom contracté de *Herzlauda* ?

die / zyt als es gefallen ist acht tag ungefarlich, / so mocht ein probst die vorgenanten VIII s. gelt / zu im nemmen zu stund an den bu und ge [...] / eim custer I s. geltz von den vorgenanten VIII s. fur tuch [...] / Peter Hartman und Nirrins erben<sup>32</sup> ...

**15.** [Billet rajouté : B] Item des ersten die Frommat in / Karspach bann. Item III juchart ackers, / ein sitte nechst Henslin Cepplin von / Karspach, zu der andern siten nechst / der von Zessingen gut, und rinnet / die Ille über und über dardurch.

[p. 8]

[en marge] VI kal. aprilis. Heinrici litteram.

**16.** Item feria II<sup>a</sup> post Annunciationem beate Marie, celebratur anniversarium / Bartholomeus (sic) de Wunnenberg armigeri, et Greda[e] uxor[is] ejus / legitima[e], et pueri eorum, cum vigilia et missa legendendo et cantando, / qui contulerunt X s., de quibus cedit plebano I s., ut intimet / anniversarium in cancellis, et custodi I s., ut apponat II / cereos super sepulchrum in anniversario predicto.

- Wernlin Köpfflin de / Balswilr dat predictos X s.

**17. [C] Altkirch undt Walheim** 4 s.

[en marge] Vacat. / ... Kal. aprilis.

Item VIII kal. aprilis obiit Petrus Rasor, qui contulit IX s. cum IIII d. / videlicet II s. incurato, III s. tribus cappelanis in Altkilch, IIII s. / religiosis in claustro, super torculari suo in claustro et super 1/2 juger / vinearum in Walhen, situm juxta Petrum den Brotbecken, ut anniversarium / suum celebretur Katherine uxoris ejus, Heinrici dicti Merkaczen, patris / sui, Margarete, matris sue, et --- sororum suarum.

- Capella dat. / Celebratur feria VI<sup>a</sup> ante Palmarum.

**18. [C] Tennach.** I fiertel Roggen auss dem Eigen Holtz.

Item VII° kal. aprilis obiit Petrus de Phetterhusen qui contulit II s. / sacerdoti incurato in Altkilch super domum suam sitam juxta domum / dicti Hubschlins et I quartale siliginis, III sextaria priori sancti Morandi / et III sextaria religiosis dicti monasterii, super uno nemore sito in Tennach / dicto das eygen holcz, ut anniversarium ejus celebretur Methildis / Besche, uxoris ejus, Katherine et Grede filiarum suarum.

[p. 9]

**19.** [en marge] V. kal. aprilis.

[C] Vide Convent Zinβ n° 13.

Item V° kalenda aprilis obiit Diettricus de Sept armiger, qui contulit VI s. / cum duobus pullis de bonis subsequentibus de vineis suis sitis juxta vineas / domini Rudolfi de Zessingen ex una, et vineam Pirminy Sebach ex altera, / ut memoriam ejus fiat, et domini Dieteri patris sui, domine Adelheidis / matris sue, fratris Heinrici, fratris Wernheri Johannitarum, Johannis fratris suorum, / Grede sororis sue et Melthildis, uxoris predicti Johannis, et puerorum predicti / Johannis, videlicet vulgariter sciendo<sup>33</sup> : Es ist ze wissende, das die vorgenante / II hu[n]jern ab sint gelon von absetz wegen und ist nun / verluhen umb II s. d. zu einen erbe Ulin Tutin, burger ze Altkilch, des hört dem luppriester IIII d. zu und den dryen / altaren Nicholai,

---

<sup>32</sup> Partie dégradée.

<sup>33</sup> Pour dicendo.

Morandi und Katherinen I s. zu, und den / den (*sic*) geistlichen conventbruder ze Sant Morand VIII d. zu. /

- Berschi Limpold dat.
- Cunrad Limpolt sin bruder dat.

**20.** [C] vide Convent Zinß n. 5. vide inferius pag. 27.

[*en marge*] Kal. maii.

Plebanus.

Item in die Philippi et Jacobi obiit Burkardus Knapp, qui contulit ortum suum juxta fontem Lochspurne, situm penes ortum Johannis dicti Sturczel, / cuilibet sacerdoti in oppido celebranti ut agatur anniversarium suum / et Mechthildis uxoris sue, Elizabeth et Johannis filii sui, et Hedine, / filie predicte Mechthildis, et ipse sacerdos debet dare singulis annis / religiosis in Sancto Morando II ½ s. et cappelle in Altkilch II s. ad lumen.

**21.** [C] **Alkirch** 10 s.

[*en marge*] VIII idus maii.

Item sciendum est quod debent celebrare anniversarium domini Johannis de Altdorff prioris Sancti Morandi et domicelli Hugonis de Altdorff, patris sui, et domine Elsine de Hagenbach matris sue, et omnium predecessorum et successorum / suorum, qui contulit fratribus in claustrō Sancti Morandi X s. super ortum et aream ex una parte juxta / Lienhard Seldenhort, ex alia parte juxta viam qua itur uff den Rocken, que prius habuit dictus Rocken/bach, ut dicti fratres peragant dictum anniversarium cum vigilia et missa pro defunctis cantando et visitando / sepulchrūm ut consuetum est. De istis X s. cedit custodi I s. pro cereis et panno.

- Hans Craft / dat nunc.

[p. 10]

**22.** [*en marge*] IX kal. junii.

Item, feria II<sup>a</sup> ante Urbani, celebratur anniversarium Tine dicte / Kouffmennin et Metze sororis sue, que contulerunt II ½ s. super domum / earum, quam domum possident, et possidet Wernlinus dictus Schicklin carnifex, / ex una parte Hans Halbtruffel alias Nunnemacher, et ex alia parte / juxta Hennin Endrist de Karrolspach.

- Wernlin Schicklin predictus dat.
- Heiczi Jeckis de Walhen dat.
- ♂ Hans Griesser dat et habet.
- [B] Pierrot Spach,
- Her Hans Bader dat.

**23.** [B] Item anno M° CCCC° L secundo, do gab herr Heinrich von Ramstein, ritter, vogg zu / Altkilch und sin hussfröw --- LXXII lb zu stur an den / turn, das man im und siner hussfröwen und ir kind und alle ir forder und nachkummen jor-/zit begen sol alle jor an dem dritten tag noch sant Morant tag ungeforlich / in der / octava. Des / hat er brief / von dem probst / und conventus / dem V. Julii. /

**24.** Item V<sup>a</sup> die mensis julii obiit Katherina de Nuwenburg, famula illorum / de Hirtzbach, quae contulit VI s. d., videlicet II s. plebano et domino priore, / et II s. religiosis Sancti Morandi, et II s. omnibus cappellanis in / Altkilch, super domo dicte Kurtzelerin in vico cerdonum juxta viam / vulgariter dem stege sita, ut memoria ejus fiat et Clare de /Nuwenburg, sororis sue, et Johannis, fratris sui, et domini Johannis, cappelani / in Nuwenburg, patris et Benedicte matris eorum, et Henrici de Hirtzbach / scolaris.

- Heinricus Melling dat.
- Hans Gerwer dat.
- Henni Schicklin / carnifex nunc dat II s.
- [B] Schicklerin gitz und sol / man es in recht nemmen].

**25. [C] Altkirch** 4 β vom hauß gleich von dem Rathhauß hinüber.

[en marge] VI julii.

Item VI<sup>a</sup> die mensis julii obiit dominus Thomas de Egeshin et Anna / uxor ejus, Petrus procurator, Elsina uxor ejus, pater et mater predicte domine Anne, / Petrus et Katherina dicta Nibelinge<sup>34</sup>, liberi predicte Elsine, dominus Diet-/marus monachus, Anna et reliquorum liberorum predicte domine Anne, qui / contulerunt VIII s., videlicet IIII s. religiosis Sancti Morandi ad mensam / et IIII s., scilicet II s. plebano et II s. cappelanis ibidem, ut me-/moria eorum fiat, super domum sitam juxta domum procuratoris ex una et ex / opposito curie domine dicte zer Kinden juxta viculum.

- Cuntz Schönlín / dat.
- Hans Wesselin procurator dat.
- Nunc Henslin Negelein dat modo.

[p. 11].

**26. [en marge]** III idus augusti.

Item feria II<sup>a</sup> post Laurentii obiit Hennemannus dictus Munch ; quondam advocatus / in Tröbach qui contulit pro se et uxor ejus Elsinae de Wurmess / et parentum eorum et puerorum eorum, scilicet Bernhardus, Heinricus et Johannes / fratres et Elsina soror eorum [partie biffée : qui contulerunt II quartalia bladorum eque / siliginis et speltae, de quibus bladi cedit I quartale siliginis plebano et / cappelanis in Altkilch ut et ipsi peragant anniversarium predictorum. Et etiam sciendum est quod de residuo bladi, videlicet X quartalia, nos / religiosi habemus II flor. ab abbe Vallis Dei vulgariter der / apt ze Grun, de quibus II flor., de quibus II flor. cedunt VII s. d. plebano et cappelanis in Altkilch,] ut anniversarium predictum ab eis celebretur. / Et residuum partem dicte pecunie [*interligne* : pecuniarum] pertinet religiosis in Sancto Morando / ut etiam peragant anniversarium predictorum omnium feria quarta in Jejunio / quatuor temporum super altare sancti Johannis Baptiste. Quod dotaverunt cum una / missa legendo et visitatione post missam. Item etiam sciendum est / quod anniversarium predictorum celebrare debemus cum vigilia et / missas legendo et cantando feria secunda post Laurentii omni anno.

**27. [en marge]** XVII kal. septembris.

---

<sup>34</sup> Pour Nibelung ?

Item feria II<sup>a</sup> post Assumptionem beate Marie celebratur anniversarium Richardi de / Zessingen armigeri et Elsina uxoris ejus de Mörsperg et puerorum eorum ac / predecessorum et successorum predictorum, qui contulerunt VIII ½ s. et III pullos / super bona ut sequitur, videlicet V s. II pullos super unum agrum jacentem / in banno Altkilch, situm vulgariter genant der obern ziegelschuren, ein ortacker nidwendig dem weg und zwuschen der zer Kinden matten / und enant zu uff Vingerlins matten ; und von dem vorgenant acker / sol der Convent eim probst von sant Morand geben alle jar / XIII d. ze zins von dem vorgenant juncherr Richartz von Zessingen und / fur sin erben, das do harriüst von des Techans Bongarten wegen / der do lit ze Lochspurnen. Item und III ½ s. und I hun ab III jucharten [p. 12] ackers hier ligent enant zu zwuschen dem Karrenweg, und dem / pfad als man gat gen Karolspach, und was etwenn herrn / Ruschen, Cappellan ze Altkilch, hat nun Martin Karrer alias / dictus Pfenning. Item und ist ze wissent, daz die vorgenant III ½ s. und / I hun abzelösen sint mit IV ½ lb, und wer och daz man / das abloste, so sol der Convent das selbe gelt wider anlegen, das / das jargezit nüt underwegen blibe. Et sciendum est / quod sacrista debet ponere duas candelas super sepulchrum ipsius quando / celebratur anniversarium predictum, de quo debet habere de predicta summa I s. / specialiter et predictum anniversarium debet celebrari cum vigilia et missa / cantando et legendo.

- De quibus Heini Schicklin carnifex dat / VI s. et II pullos.
- Et Martin Karrer dat / III ½ s. et I pullum. /
- Modo dat meister Hans Scheler III ½ s. et I pullum.
- [B'] Heinricus dictus / Gremper dat modo.
- Nunc dat Cunradus Luipolt in Altkilch in anno LVII°.

**28.** [*en marge*] Item anniversarium domini Arnoldi de Roperg quere in III<sup>a</sup> ... post ea V kal.<sup>35</sup>

**29.** [C] Zinß von dem hauß neben der rathstuben.

Item feria IIII<sup>a</sup> post festum sancti Bartholomei apostoli celebratur anniversarium / Heinckis<sup>36</sup> Buchsenmeyster et uxoris ejus legitime et successorum suorum, / qui contulerunt II s. super domum eorum ex una parte juxta domum consulum / sive civium, et ex alia parte juxta domum Bertholdi Walde scriptoris / et receptoris dominii in Altkilch.

- Michel Bussmeister dat nunc.

**30.** [C] 5 β gleich vor der Kreyen hinüber.

[*en marge*] XIII kalendas octobris.

Item XIIII<sup>a</sup> kalendas octobris obiit Otto Rasor et uxor ejus Gertrudis / et Mathias filius suus, Margareta et Agnes filie eorum, qui / contulerunt V s. super domum que respicit contra capellam et / plateam dicendo die Kreygen, juxta domum Petri Rudelin / ex parte superiori.

- Michel Scherer dat [*en interligne*] Hans Scherer.
- Heinricus Tachan dat nunc.

**31.** [A'] Item feria IIII<sup>a</sup> ante Nativitate beate Marie Virginis celebratur anniversarium Johannis Endrist sartoris et / Elsine Schupplerin, ejus legitima, et eorum patrum, matrum,

---

<sup>35</sup> Texte dégradé.

<sup>36</sup> Pour Heinricis ?

parentum et omnium predecessorum et successorum / eorum, qui contulerunt X s. super domum dictam domini Nicholai Giltwilr, que jacet inter domum / Petri Rudelin ex una parte, et ex alia parte juxta domum relictæ Wernlini dicti Friderich, / de quibus X s. cedit plebano in Altkilch I s., ut ipse intimet in cancellis predictum anniversarium, / datur precedenti et sacriste sancti Morandi I s. quod ipse debet ponere duas candelas et unum pannum / super sepulchrum eorum tempore divinorum, videlicet vigilia mortuorum et missam pro defunctis et / commemorationibus, de anniversario predicto in majori missa cantando et legendo cum notis predictas vigilias / et missa pro defunctis, et reliquis VIII s. religiosis ibidem ut consuetum est visitare sepulchrum / post missas et vigilias.

- [B] Berbelin Schlosserin dat nunc.

[p. 13]

**32. [C] Zessingen** I fier tel 2 sester dinckel.

[en marge] II<sup>a</sup> idus octobris

Item II<sup>a</sup> idus octobris obiit domina Elsina Tochterlin de Zessingen, / uxor Frischmanni de Raperg armigerii (sic), qui contulerunt VIII sextalia speltae / super agris sitis in banno Zessingen, quos nunc colit dictus Man ibidem / ut predictum anniversarium celebretur predictis personis cum vigilia et missam. /

- Modo dat Man de Zessingen.

**33. [C] Altkirch.** 6 d. von einem garten bei der Linden vor der burg hinüber.

[en marge] vacat.

Item XIII<sup>a</sup> kalendas martii celebratur anniversarium Agnese filie Ulrici / Rasoris, que contulit XVIII d. super agro an dem Rockgen prope vineas, / ortum et pomerium, ad lumen ecclesie seu cappelle in Altkilch, / et VI d. ad lumen Sancti Morandi, super ortum predicti Ulrici Rasoris / quod situm est ex op[er]o castri prope Tiliam et ortum Ruschini Mane-/golt pistoris.

**34. [en marge]** VI nonas octobris.

Item feria III<sup>a</sup> post Michahelis celebratur anniversarium Hetzelonis de Zessingen / armigeri, et uxor ejus dicte Siguna de Eptingen et puerum eorum, / qui contulerunt X s. super domum Merklini currificis, ex una parte / juxta domum Henni Wiberlin hospitis, et ex alia parte juxta domum / Hans Kannengeiser<sup>37</sup> et uxor ejus. Et de predictis X s. cedit sacriste / Sancti Morandi I s. ad ponendum sergiam et II candelas super sepulcrum / quando celebratur anniversarium predictum cum vigilia et missa cantando / et legendo.

- Peter Pfeffelin dat nunc.

**35. [B ; en marge]** Valet.

[paragraphe biffé] Item feria III<sup>a</sup> post Nativitatem beate Marie Virginis, celebratur anniversarium domini Johannis dicti Molitoris cappellani / in Waltikoven, et ejus patris et matris et omnium predecessorum [B] Fride Moeschlins<sup>38</sup> de Bubendorf, qui contulit I florinum / redditus super bona ut in litera continetur, videlicet I s. plebano ut intimet omni

---

<sup>37</sup> Pour Kannengiesser.

<sup>38</sup> En interligne, mots biffés.

anno anniversarium predictum capelle / in Altkilch, I s. ad lumen et sacriste Sancti Morandi, I s. quod ponat unum pannum et duas candellas super / sepulchrum ejus, tempore divinorum, et residuum florini medietatem cappellanis et plebano in Altkilch, et aliam / medietatem dicti florini fratribus conventionalibus Sancti Morandi ut ipsi peragant dictum anniversarium / vigilia et missa pro defunctis in nota et visitatione sepulchri post vigilias et missa et ...<sup>39</sup> est /

- Euchar de Buttwiler dat modo.
- [B] Juncker Ludwig ... / dat bonis de Lumswiler und dat ...<sup>40</sup>

[p. 14]

**36. [C] Emlingen.** 8 s. ex horto optime descripto.

[en marge] XI kal. novembris.

Item feria VI<sup>a</sup> post Galli celebratur anniversarium Hans Richart Stocker / armigeri et Agnesa<sup>41</sup> ze Rin, uxor ejus, et Katherina de Bevant, etiam / uxor ejus legitima, dominus Rudolfus de Zessingen miles, Clementia de / Uffheim, uxor ejus, Heinricus Stöcker, armiger, domina Greda, uxor ejus, / filia Rudolfi predicti, qui contulerunt VIII s. super ortum jacentem / in banno Emmelingen, zuhet ze einersiten nechst dem weg / ab, der do gat von der keppelin in das dorff gen Emmelingen, und / zu der andernseit nechst Sant Morantz gut, und stossset zer obern siten / an den Herweg, und stossset zer undern siten uff die almend. Et / cedit sacriste Sancti Morandi I s. de predicto anniversario, quando cele-/bratur ad pone(n)dum duos cereos super sepulcrum, et debet celebrare / anniversarium cum vigilia et missa cantando et legendo. Et / debent visitare sepulturam ante altare sancti Johannis Baptiste / quo sunt sepulti sub altare.